

Số: 50 /KH-UBND

Phúc Hà, ngày 08 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu công tác cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số” thành phố Thái Nguyên năm 2023 trên địa bàn xã Phúc Hà

Căn cứ Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 24/8/2023 của UBND thành phố Thái Nguyên về tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu công tác cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số” thành phố Thái Nguyên năm 2023. UBND xã xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu công tác cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số*” thành phố Thái Nguyên năm 2023 trên địa bàn xã Phúc Hà, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn xã tham gia thực hiện công tác cải cách hành chính.

- Thông qua cuộc thi, mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn xã nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc thực hiện công tác cải cách hành chính, đặc biệt là cùng chung tay, góp sức trong việc thực hiện chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử, góp phần hình thành công dân số, doanh nghiệp số, thúc đẩy phát triển kinh tế số và xã hội số.

- Cuộc thi được tổ chức rộng rãi, khách quan, dân chủ, tiết kiệm và hiệu quả. Phần mềm sử dụng trong cuộc thi phải bảo đảm chất lượng, tiện ích, thiết thực và tích hợp với nhiều công cụ, phương tiện thông tin.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu công tác cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số*” thành phố Thái Nguyên năm 2023.

2. Đối tượng dự thi

2.1. Đối tượng tham gia dự thi

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan UBND xã .
- Viên chức, giáo viên hợp đồng, nhân viên đang công tác tại các trường mầm non, tiểu học và THCS Phúc Hà
- Cán bộ Trạm Y tế, Công an xã Phúc Hà.
- **Lưu ý:** Các đối tượng có thể đăng ký tham gia cuộc thi theo hộ khẩu thường trú hoặc lựa chọn đơn vị phường, xã nơi cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn.

2.2. Quyền lợi và trách nhiệm của người dự thi

- Mỗi người chỉ được đăng ký một tài khoản cho các lần dự thi.
- Cung cấp đầy đủ thông tin cá nhân theo yêu cầu trên phần mềm khi dự thi.
- Được tìm hiểu, nghiên cứu tham khảo bộ câu hỏi và tài liệu giải đáp trên hệ thống phần mềm trước khi tham gia dự thi.
- Được tư vấn, giải đáp các vướng mắc trong quá trình tham gia dự thi.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ GIẢI THƯỞNG

1. Nội dung thi: Người dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm với các kiến thức về công tác cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số với các nội dung như sau: Cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính; cải cách tổ chức bộ máy hành chính Nhà nước; cải cách chế độ công vụ kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động công vụ; xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số, kinh tế số và xã hội số.

2. Hình thức dự thi

- Thi trắc nghiệm trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử thành phố Thái Nguyên. - Người dự thi truy cập vào Cổng thông tin điện tử thành phố Thái Nguyên, tại địa chỉ <http://thainguyencity.gov.vn> vào mục Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu công tác cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số*” thành phố Thái Nguyên năm 2023 và làm theo hướng dẫn dự thi.

3. Thời gian thi: Từ ngày 18/9/2023 đến ngày 01/10/2023, thi trong 02 tuần.

- Tuần thứ Nhất: Từ 08h30' ngày 18/9/2023 đến 16h30' ngày 24/9/2023, công bố kết quả thi của tuần thứ Nhất vào 08h00' ngày 25/9/2023. - Tuần thứ Hai: Từ 08h30' ngày 25/9/2023 đến 16h30' ngày 01/10/2023, công bố kết quả thi của tuần thứ Hai vào 08h00' ngày 02/10/2023.

4. Cơ cấu giải thưởng

4.1. Giải cá nhân: Ban Tổ chức cuộc thi sẽ trao Giấy chứng nhận và tiền thưởng đối với cá nhân đoạt giải các tuần thi trong Chương trình tổng kết Cuộc thi theo cơ cấu: 02 giải Nhất; 05 giải Nhì; 08 giải Ba; 10 giải Khuyến khích.

4.2. Giải tập thể: Trên cơ sở tổng hợp kết quả chung của từng phường, xã; UBND thành phố tặng Giấy chứng nhận và tiền thưởng tại Chương trình tổng kết Cuộc thi cho các đơn vị có số lượt người tham gia thi nhiều nhất, đảm bảo chất lượng hiệu quả và thành tích cao... cơ cấu giải tập thể Cuộc thi gồm: 01 giải Nhất; 01 giải Nhì; 01 giải Ba, 05 giải Khuyến khích.

5. Kinh phí: Từ Ngân sách thành phố Thái Nguyên năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Đảng ủy

- Chỉ đạo, triển khai tới các đoàn thể chính trị - xã hội tích cực tuyên truyền, phát động Cuộc thi tới đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu công tác cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số*” thành phố Thái Nguyên năm 2023 đạt hiệu quả.

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội

Tổ chức tuyên truyền, phát động Cuộc thi tới đông đảo cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân tham gia.

3. Bộ phận VHXXH

Thực hiện công tác tuyên truyền trực quan, căng treo băng rôn; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công Cuộc thi.

4. Công chức Văn phòng Thống kê

Tham mưu, đôn đốc cán bộ, công chức, người lao động tại cơ quan tham gia cuộc thi.

5. Trường học: Căn cứ kế hoạch, phổ biến đến cán bộ, giáo viên các trường Mầm non, Tiểu học và THCS Phúc Hà tham gia Cuộc thi; coi đây là nhiệm vụ của năm học 2023-2024 và là nhiệm vụ trong công tác cải cách hành chính và chương trình chuyển đổi số của ngành Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu công tác cải cách hành chính, công tác chuyển đổi số*” thành phố Thái Nguyên năm 2023 trên địa bàn xã Phúc Hà./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ TPTN;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Cán bộ, công chức, người lao động;
- Trường học; Trạm y tế;
- Công an xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đức Nhất